
INSTRUMENTAL MÉDICO C.A. (IMED) 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

Notas (Sucres en Miles) 

ACTIVO 

CORRIENTE 

Caja y Bancos 190.648 
Cuentas por Cobrar Z 1.630.779 
Inventarios 3 4.467.950 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 6.289.377 

Propiedad y Equipos Neto 4 618.088 
Otros Activos 5 2.933.147 

TOTAL ACTIVO 9.840.612
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INSTRUMENTAL MÉDICO C.A. (IMED) 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

CORRIENTE 

Sobregiro 
Obligaciones por Pagar 
Cuentas por Pagar 
Beneficios Sociales por Pagar 0

3
0
 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

Deuda a Largo Plazo 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Social 
Aporte Aumento Capital 
Reserva Legal 
Utilidades Acumuladas 
Reserva Revalorización Patrimonio 

Pérdida del Ejercicio 

Total Patrimonio de los Accionistas 

Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas 

(Sucres en Miles) 

778 
1.832.796 
1.633.308 

9.003 

3.475.885 

5.901.336 

9.377.271 

65.000 
65.000 
3.446 

228.131 
899.832 
-798.068 

463.341 

9.840.612 
AAA 

VEANSE LAS NOTAS QUE ACOMPAÑAN A LOS ESTADOS FINANCIEROS
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INSTRUMENTAL MÉDICO C.A. (IMED) 
ESTADO DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

INGRESOS 

Ventas 

EGRESOS 

Costo de Ventas 

Margen Bruto 

GASTOS 

Ventas, Administración y Financieros 
Otros Ingresos (Egresos) 

Total Gastos 

Pérdida del Ejercicio 

(Sucres en Miles) 

2.256.252 

-1.517.003 

739.249 

-1.880.169 
342.852 

1.537.317 

798.068 
PHIDITIS
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INSTRUMENTAL MÉDICO C.A. (IMED) 
ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

CAPITAL SOCIAL 
Saldo al Inicio y Final del Año 

APORTE AUMENTO DE CAPITAL 
Saldo al Inicio y Final del Año 

RESERVA LEGAL 
Saldo al Inicio y Final del Año 

RESULTADOS ACUMULADOS 
Incremento 
Pérdida del Ejercicio 

Total 

RESERVA REVALORIZACION PATRIMONIO 
Saldo al Inicio del Año 
Incremento 

Saldo al Final del Año 

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

(Sucres en Miles) 

65.000 

619.115 
280.717 

  

899.832 
===o== 

463.341



INSTRUMENTAL MÉDICO C.A. (IMED) 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

2 

(Sucres en Miles) 

Pérdida Neta -798.068 
Ajuste para Conciliar la Pérdida Neta 
Depreciaciones y Amortizaciones 22.976 
Diferencial Cambiario 800.000 

(Aumento) Disminución en: 
Documentos y Cuentas por Cobrar 37.851 
Inventarios -76.247 
Otros Activos -2.516.306 

(Aumento) Disminución en: 
Cuentas por Pagar 214.046 
Beneficios Sociales por Pagar 4.830 

Total de Ajustes -1.512.850 
Efectivo Neto Previsto para Operación -2.310.918 
Flujos de Efectivos 
Incremento Deuda Largo Plazo 3.048.163 
Disminución de Obligaciones Bancarias -186.005 
Incremento Activo Fijo -322.959 

Aumento Neto del Efectivo 228.281 
Efectivo al Inicio del Año -38.411 

Efectivo al Final del Año 189.870
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INSTRUMENTAL MÉDICO C.A. (IMED). 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD 

INSTRUMENTAL MÉDICO C.A. (IMED), es una empresa cuyas operaciones consisten en 
importación y distribución de instrumentos y equipos médicos. 

a) Bases de Presentación 

Los Estados Financieros adjunto fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas 
contables establecidas ó autorizadas por la Superintendencia de Compañía las que difieren de 
los principios de contabilidad generalmente aceptados en que no contemplan el ajuste de los 
Estados Financieros para reconocer en forma integral los efectos de las variaciones en el poder 
adquisitivo del sucre excepto por el Balance General que fue preparado aplicando el Sistema de 
Reexpresión Monetaria en conformidad con lo establecido en disposiciones legales, utilizando, 
para ello, principalmente, el índice de precios del consumidor a nivel nacional para dar efecto a 
los cambios en el poder adquisitivo del sucre en las partidas no Monetarias. Los rubros que 
conforman el Estado de Resultado están presentados a sus costos históricos, excepto el costo de 

ventas por los inventarios reexpresados consumidos, que se calcula en base al valor 
revalorizado de tales activos. 

b) Propiedad uipos 

Propiedad y Equipos se hallan registradas al costo de adquisición, más las revalorizaciones y 
la Reexpresión Monetaria las renovaciones y mejoras se capitalizan; mientras que los 
reemplazos menores, reparaciones y mantenimiento que no mejoran al activo ni alargan su 

vida útil restante, se cargan como gastos a medida que se efectúan. Para el año 1999 la 
Compañía utilizó el Sistema de Reexpresión Monetaria para revaluar sus activos fijos.
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c) Depreciación 

Las Propiedades y Equipos se deprecian basados en la vida útil estimada de los respectivos 
Activos según los siguientes porcentajes anuales: 

Edificios e Instalaciones 5% 
Muebles y Enseres 10% 
Vehículos 20% 

d) Transacciones en Moneda Extranjera 

Los Registros Contables de INSTRUMENTAL MEDICO C.A. (IMED), son mantenidos en 
sucres unidad monetaria de la República del Ecuador. Los Pasivos registrados en moneda 
extranjera se hayan valuados al mercado libre a la fecha de cierre del ejercicio. La utilidad o 
pérdida en cambio se lleva a resultados cuando se realiza el activo o se cancela el pasivo. 

e) Inventarios 

Los Inventarios están valuados al menor costo o mercado.



, 

$ 

y 

(Sucres en Miles) 

2. CUENTAS POR COBRAR 

Clientes 1.554.562 
Empleados 41.972 
Impuestos 11.091 
Otros 31.261 
(-) Provisión Cuentas Incobrables 8.238 

Total 1.630.648 

3. INVENTARIOS 

Equipos, Insumos e Implementos Médicos 4.467.950 

Los Inventarios son propiedad de la compañía y no se encuentran pignorados. 

4. PROPIEDAD Y EQUIPOS 

  

  

  

Saldo al Saldo al 
31/12/98 Incremento 31/12/99 

Edificio e Instalación 651.525 -651.525 0 
Muebles y Enseres 878.352 331.003 1.209.355 

Vehículos 158.515 8.328 166.843 

1.688.392 -312.194 1.376.198 

(-) Depreciación Acumulada 1.002.498 244.388 758.110 

TOTAL 685.894 -67.806 618.088 

Se revisaron los Cuadros de Reexpresión Monetaria preparados por la Compañía.



5. OTROS ACTIVOS 

Diferencial Cambiario 
Compañías Relacionadas: Bimedic 

Hospirent 
Imedica 

Inversiones a Largo Plazo 
Otros 

Total 

6. OBLIGACIONES POR PAGAR 

Al 31 de Diciembre de 1999 se incluye obligaciones por pagar a Bancos, accionistas y 
proveedores. 

CORTO PLAZO 

Produbanco 
Vence 19/11/99 interés 16% 
Lloyds Bank 
Vence 04/04/98 interés 39% 
Sociedad Financiera Interamericana 
Vence 10/01/2000 interés 60% 
Banco del Progreso 
Vence 04/06/99 interés 19% 

TOTAL CORTO PLAZO 

LARGO PLAZO 

Banco Bolivariano 

Vence 10/05/2003 interés 45% 

(Sucres en Miles) 

2.551.518 
56.134 
56.138 
94.137 
57.290 

117.930 

Proveedores del Exterior sin intereses, sin vencimiento 

Accionistas sin interés, sin vencimiento 

Banco del Pacífico 

Vence 26/07/2005 interés 40% 

Total Largo Plazo 

Total Obligaciones 

Garantías en: Terrenos, Edificios, Inventarios y Vehículos 

10 

1.174.302 

616.099 

14.000 

1.832.796 

374.000 
3.370.223 
1.427.163



7. CUENTAS POR PAGAR 

Proveedores Nacionales 
Impuestos y Otros 
Intereses 

Camara Ecuatoriana Americana 

TOTAL 

8. BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 

Fondo Reserva Empleados 
Décimo Tercer Sueldo 

Décimo Cuarto Sueldo 
Décimo Quinto Sueldo 
Vacaciones 

15% Participación Trabajadores 

TOTAL 

9. CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de Diciembre de 1999, el Capital Social consiste de 65.000 acciones ordinarias con su 

valor nominal de S/. 1.000 cada una. 

10. AUMENTO CAPITAL TRAMITE 

La Junta General de Accionistas celebrada el 20 de Marzo de 1998 aprobó recibir aportes para 
aumento de capital. 

11. IMPUESTO A LA RENTA 

Las autoridades fiscales han revisado las declaraciones del impuesto a la renta que ha 

(Sucres en Miles) 

1.325 
137 

9.003 
=== 

presentado la compañía hasta el año terminado el 31 de Diciembre de 1996. 
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12. CAMBIOS EN EL PODER ADQUISITIVO DE LA MONEDA NACIONAL 
Los cambios en el poder adquisitivo del sucre pueden tener un efecto importante en la 
contabilidad de los Estados Financieros de distintos periodos y en el resultado neto del año. Al 
cierre del ejercicio económico se estableció por las Autoridades Económicas el 53% como 
índice para efectos de la Reexpresión Monetaria. 

13.ACCIONISTAS 

El movimiento Neto se revela en la Nota 6. 

14.RELACIONADAS 

El movimiento Neto se revela en la Nota 5. 

15. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL 

CAPITAL 

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital. 

16. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y ILACION PATRONAL 

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y 
jubilación patronal. 

17. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES 

No se registran activos y pasivos contingentes. 

18. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME 

No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisión del informe. 

19, COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES AÑOS ANTERIORES 

La Compañía hizo correcciones sobre el control interno que fueron recomendadas. 
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CARLOS A. HIDALGO RETIO 
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE 

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE 
INSTRUMENTAL MÉDICO C.A. (IMED) 

He examinado los Estados Financieros de INSTRUMENTAL MEDICO C.A. (IMED), por el año 
terminado el 31 de Diciembre de 1999 y he emitido mi dictamen sobre dichos Estados Financieros 
con fecha Abril 5 del 2000. 

Mi auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas y con el 
propósito de formarme una opinión sobre dichos Estados Financieros, estas normas requieren que 
una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los Estados 
Financieros no contienen exposiciones erróneas, de carácter significativo e incluye el examen a 
base de pruebas de la evidencia que soportan las cantidades y revelaciones presentadas a los 
Estados Financieros. 

Como parte de la obtención de la certeza razonable de si los Estados Financieros no contienen 
exposiciones erróneas de carácter significativo, efectué pruebas de cumplimiento de las 
obligaciones que tienen la compañía como agente de retención y percepción de impuesto a la 
renta. El cumplimiento por parte de las mencionadas obligaciones, así como los criterios de 
aplicación son responsabilidad de su administración, tales criterios podrían ser no compartidos 
por las autoridades competentes. 

Los resultados de mis pruebas no revelan situaciones en las transacciones examinadas que en mi 
opinión se consideren incumplimientos significativos de las obligaciones de INSTRUMENTAL 

. MEDICO C.A. (IMED), como agente de retención y percepción del Impuesto a la Renta e IVA por 
el año terminado el 31 de Diciembre de 1999, 

Á=AAHAKÁKáRO— 
C.P.A. CARLOS A. HIDALGO RETTO 

SC-RNAE No. 038 
RNC No. 9104 

Guayaquil, Abril 5 del 2000



CARLOS A. HIDALGO REFIO 
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE 

  

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE 
INSTRUMENTAL MÉDICO C.A. (IMED) 

He examinado el Balance General de la Compañía INSTRUMENTAL MÉDICO C.A. (IMED), al 
31 de Diciembre de 1999 el Estado de Resultados, el Estado del Patrimonio de los Accionistas y el 
Estado de Flujos de Efectivo que le son relativos por el año que terminó en esa fecha. Estos 
Estados son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una 
opinión sobre los Estados Financieros basándome en mi auditoría. 

Mi examen se efectuó de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Estas normas 
requieren de la ejecución de una auditoría que tenga como objetivo obtener una seguridad 
razonable y determinar si los Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La 
Auditoría incluyó aquellas pruebas de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de 
auditoría que respaldan las transacciones registradas y su relación con los Estados Financieros. La 
Auditoría también incluyó la determinación del uso de los principios de contabilidad 
generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de 
Compañías, de las estimaciones importantes realizadas por la compañía; así como la evaluación en 
conjunto de la presentación de los Estados Financieros. La Auditoría efectuada establece bases 
razonables para mi opinión. 

En mi opinión los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situación 
Financiera de INSTRUMENTAL MÉDICO C.A. (IMED), al 31 de Diciembre de 1999 el resultado 
de sus operaciones y sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad 
generalmente aceptados. 

C.P.A. CARLOS A. HIDALGO RETTO 
SC-RNAE No. 038 
RNC No. 9104 

Guayaquil, Abril 5 del 2000 

 



INSTRUMENTAL MÉDICO C.A. (IMED) 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

Notas (Sucres en Miles) 

ACTIVO 

CORRIENTE 

Caja y Bancos 190.648 
Cuentas por Cobrar 2 1.630.779 
Inventarios 3 4.467.950 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 6.289.377 

Propiedad y Equipos Neto 4 618.088 
Otros Activos 5 2.933.147 

TOTAL ACTIVO 9.840.612 

 



INSTRUMENTAL MEDICO C.A. (IMED) 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

Notas 

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

CORRIENTE 

Sobregiro 
Obligaciones por Pagar 
Cuentas por Pagar 
Beneficios Sociales por Pagar D

O
 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

Deuda a Largo Plazo 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Social 
Aporte Aumento Capital 
Reserva Legal 
Utilidades Acumuladas 
Reserva Revalorización Patrimonio 
Pérdida del Ejercicio 

Total Patrimonio de los Accionistas 

Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas 

(Sucres en Miles) 

1.832.796 
1.633.308 

9.003 

3.475.885 

5.901.386 

9.377.271 

65.000 
65.000 
3.446 

228.131 
899.832 
-798.068 

463.341 

9.840.612 
== 

VEANSE LAS NOTAS QUE ACOMPAÑAN A LOS ESTADOS FINANCIEROS



INSTRUMENTAL MEDICO C.A. (IMED) 
ESTADO DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

INGRESOS 

Ventas 

EGRESOS 

Costo de Ventas 

Margen Bruto 

GASTOS 

Ventas, Administración y Financieros 

Otros Ingresos (Egresos) 

Total Gastos 

Pérdida del Ejercicio 

(Sucres en Miles) 

2.256.252 

-1.517.003 

739.249 

-1.880.169 
342.852 

1.537.317 

798.068



INSTRUMENTAL MÉDICO C.A. (IMED) 
ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

  

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

(Sucres en Miles) 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al Inicio y Final del Año 65.000 

APORTE AUMENTO DE CAPITAL 

Saldo al Inicio y Final del Año 65.000 

RESERVA LEGAL 

Saldo al Inicio y Final del Año 3.446 

RESULTADOS ACUMULADOS 

Incremento 228.131 
Pérdida del Ejercicio -798.068 

Total -569.937 

RESERVA REVALORIZACION PATRIMONIO 

Saldo al Inicio del Año 619.115 
Incremento 280.717 

Saldo al Final del Año 899.832 

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 463.341



INSTRUMENTAL MEDICO C.A. (IMED) 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

(Sucres en Miles) 

Pérdida Neta -798.068 
Ajuste para Conciliar la Pérdida Neta 
Depreciaciones y Amortizaciones 22.976 
Diferencial Cambiario 800.000 

(Aumento) Disminución en: 
Documentos y Cuentas por Cobrar 37.851 
Inventarios -76.247 
Otros Activos -2.516.306 

(Aumento) Disminución en: 
Cuentas por Pagar 214.046 
Beneficios Sociales por Pagar 4.830 

Total de Ajustes -1.512.850 
Efectivo Neto Previsto para Operación -2.310.918 
Flujos de Efectivos 
Incremento Deuda Largo Plazo 3.048.163 
Disminución de Obligaciones Bancarias -186.005 
Incremento Activo Fijo -322.959 

Aumento Neto del Efectivo 228.281 
Efectivo al Inicio del Año -38.411 

Efectivo al Final del Año 189.870 
Zero o ===>



INSTRUMENTAL MEDICO C.A. (IMED) 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD 

INSTRUMENTAL MÉDICO C.A. (IMED), es una empresa cuyas operaciones consisten en 
importación y distribución de instrumentos y equipos médicos. 

a) Bases de Presentación 

Los Estados Financieros adjunto fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas 
contables establecidas ó autorizadas por la Superintendencia de Compañía las que difieren de 
los principios de contabilidad generalmente aceptados en que no contemplan el ajuste de los 
Estados Financieros para reconocer en forma integral los efectos de las variaciones en el poder 
adquisitivo del sucre excepto por el Balance General que fue preparado aplicando el Sistema de 
Reexpresión Monetaria en conformidad con lo establecido en disposiciones legales, utilizando, 
para ello, principalmente, el índice de precios del consumidor a nivel nacional para dar efecto a 
los cambios en el poder adquisitivo del sucre en las partidas no Monetarias. Los rubros que 
conforman el Estado de Resultado están presentados a sus costos históricos, excepto el costo de 
ventas por los inventarios reexpresados consumidos, que se calcula en base al valor 
revalorizado de tales activos. 

b) Propiedad y Equipos 

Propiedad y Equipos se hallan registradas al costo de adquisición, más las revalorizaciones y 
la Reexpresión Monetaria las renovaciones y mejoras se capitalizar; mientras que los 
reemplazos menores, reparaciones y mantenimiento que no mejoran al activo ni alargan su 
vida útil restante, se cargan como gastos a medida que se efectúan. Para el año 1999 la 
Compañía utilizó el Sistema de Reexpresión Monetaria para revaluar sus activos fijos.



* 

c) Depreciación 

Las Propiedades y Equipos se deprecian basados en la vida útil estimada de los respectivos 
Activos según los siguientes porcentajes anuales: 

Edificios e Instalaciones 5% 
Muebles y Enseres 10% 
Vehículos 20% 

d) Transacciones en Moneda Extranjera 

Los Registros Contables de INSTRUMENTAL MEDICO C.A. (IMED), son mantenidos en 
sucres unidad monetaria de la República del Ecuador. Los Pasivos registrados en moneda 
extranjera se hayan valuados al mercado libre a la fecha de cierre del ejercicio. La utilidad o 
pérdida en cambio se lleva a resultados cuando se realiza el activo o se cancela el pasivo. 

e) Inventarios 

Los Inventarios están valuados al menor costo o mercado.
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(Sucres en Miles) 

2. CUENTAS POR COBRAR 

Clientes 1.554,562 
Empleados 41.972 
Impuestos 11.091 
Otros : 31,261 
(-) Provisión Cuentas Incobrables 8.238 

Total 1.630.648 

3. INVENTARIOS 

Equipos, Insumos e Implementos Médicos 4.467.950 

Los Inventarios son propiedad de la compañía y no se encuentran pignorados 

4. PROPIEDAD Y EQUIPOS 

    

  

Saldo al Saldo al 

31/12/98 Incremento 31/12/99 
Edificio e Instalación 651.525 651.525 0 

Muebles y Enseres 878.352 331.003 1.209.355 
Vehículos 158.515 8.328 166.843 

1.688.392 -312,194 1.376.198 
(-) Depreciación Acumulada 1.002.498 244.388 758.110 

TOTAL 685.894 -67.806 618.088 

Se revisaron los Cuadros de Reexpresión Monetaria preparados por la Compañía.



(Sucres en Miles) 

5. OTROS ACTIVOS 

Diferencial Cambiario 2.551.518 
Compañías Relacionadas: Bimedic 56.134 

Hospirent 56.138 
Imedica 94.137 

Inversiones a Largo Plazo 57.290 
Otros 117.930 

Total 2.933.147 

6. OBLIGACIONES POR PAGAR 

Al 31 de Diciembre de 1999 se incluye obligaciones por pagar a Bancos, accionistas y 
proveedores. 

CORTO PLAZO 
Produbanco 
Vence 19/11/99 interés 16% 
Lloyds Bank 
Vence 04/04/98 interés 39% 
Sociedad Financiera Interamericana 

Vence 10/01/2000 interés 60% 

Banco del Progreso 
Vence 04/06/99 interés 19% 

TOTAL CORTO PLAZO 

LARGO PLAZO 

Banco Bolivariano 
Vence 10/05/2003 interés 45% 
Proveedores del Exterior sin intereses, sin vencimiento 

Accionistas sin interés, sin vencimiento 

Banco del Pacífico 

Vence 26/07/2005 interés 40% 

Total Largo Plazo 

Total Obligaciones 

Garantías en: Terrenos, Edificios, Inventarios y Vehículos. 
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1.174.302 

616.099 

14.000 

374.000 
3.370.223 
1.427.163



(Sucres en Miles) 

7. CUENTAS POR PAGAR 

Proveedores Nacionales 684.716 

Impuestos y Otros 36.749 
Intereses 415.290 

Camara Ecuatoriana Americana 496.553 

TOTAL 1.633.308 

8. BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 

Fondo Reserva Empleados 5.706 
Décimo Tercer Sueldo 573 

Décimo Cuarto Sueldo 917 

Décimo Quinto Sueldo 345 
Vacaciones 1.325 

15% Participación Trabajadores 137 

TOTAL 9.003 

9, CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de Diciembre de 1999, el Capital Social consiste de 65.000 acciones ordinarias con su 
valor nominal de S/. 1.000 cada una. 

10. AUMENTO CAPITAL TRAMITE 

La Junta General de Accionistas celebrada el 20 de Marzo de 1998 aprobó recibir aportes para 
aumento de capital. 

11, IMPUESTO A LA RENTA 

Las autoridades fiscales han revisado las declaraciones del impuesto a la renta que ha 
presentado la compañía hasta el año terminado el 31 de Diciembre de 1996. 

“a
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12. CAMBIOS EN EL PODER ADQUISITIVO DE LA MONEDA NACIONAL 
Los cambios en el poder adquisitivo del sucre pueden tener un efecto importante en la 
contabilidad de los Estados Financieros de distintos periodos y en el resultado neto del año. Al 
cierre del ejercicio económico se estableció por las Autoridades Económicas el 53% como 
índice para efectos de la Reexpresión Monetaria. 

13.ACCIONISTAS 

El movimiento Neto se revela en la Nota 6. 

14. RELACIONADAS 

El movimiento Neto se revela en la Nota 5. 

15. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL 
CAPITAL 

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital. 

16. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL 

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y 
jubilación patronal. 

17. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES 

No se registran activos y pasivos contingentes. 

18. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME 

No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisión del informe. 

19. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES AÑOS ANTERIORES 

La Compañía hizo correcciones sobre el control interno que fueron recomendadas. 

12



SU 
O
 

0 
A
 

CARLOS A. HIDALGO RETO 
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE 

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE 
INSTRUMENTAL MÉDICO C.A. (IMED) 

He examinado los Estados Financieros de INSTRUMENTAL MEDICO C.A. (IMED), por el año 
terminado el 31 de Diciembre de 1999 y he emitido mi dictamen sobre dichos Estados Financieros 
con fecha Abril 5 del 2000. 

Mi auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas y con el 
propósito de formarme una opinión sobre dichos Estados Financieros, estas normas requieren que 
una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los Estados 
Financieros no contienen exposiciones erróneas, de carácter significativo e incluye el examen a 
base de pruebas de la evidencia que soportan las cantidades y revelaciones presentadas a los 
Estados Financieros. 

Como parte de la obtención de la certeza razonable de si los Estados Financieros no contienen 
exposiciones erróneas de carácter significativo, efectué pruebas de cumplimiento de las 
obligaciones que tienen la compañía como agente de retención y percepción de impuesto a la 
renta. El cumplimiento por parte de las mencionadas obligaciones, así como los criterios de 
aplicación son responsabilidad de su administración, tales criterios podrían ser no compartidos 
por las autoridades competentes. 

Los resultados de mis pruebas no revelan situaciones en las transacciones examinadas que en mi 
opinión se consideren incumplimientos significativos de las obligaciones de INSTRUMENTAL 

. MEDICO C.A. (IMED), como agente de retención y percepción del Impuesto a la Renta e IVA por 
el año terminado el 31 de Diciembre de 1999. 

C.P.A. CARLOS A. HIDALGO RETTO 
SC-RNAE No. 038 
RNC No. 9104 

Guayaquil, Abril 5 del 2000
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A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE e o 
INSTRUMENTAL MÉDICO C.A. (IMED) 

He examinado los Estados Financieros de INSTRUMENTAL MEDICO C.A. (IMED), por el año 
terminado el 31 de Diciembre de 1998 y he emitido mi dictamen sobre dichos Estados Financieros 
con fecha Marzo 16 de 1999, 

Mi auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas y con el 
propósito de formarme una opinión sobre dichos Estados Financieros, estas normas requieren que 
una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los Estados 
Financieros no contienen exposiciones erróneas, de carácter significativo e incluye el examen a 
base de pruebas de la evidencia que soportan las cantidades y revelaciones presentadas a los 
Estados Financieros. 

Como parte de la obtención de la certeza razonable de si los Estados Financieros no contienen 
exposiciones erróneas de carácter significativo, efectué pruebas de cumplimiento de las 
obligaciones que tienen la compañía como agente de retención y percepción de impuesto a la 
renta. El cumplimiento por parte de las mencionadas obligaciones, así como los criterios de 
aplicación son responsabilidad de su administración, tales criterios podrían ser no compartidos 
por las autoridades competentes. 

Los resultados de mis pruebas no revelan situaciones en las transacciones examinadas que en mi 
opinión se consideren incumplimientos significativos de las obligaciones de INSTRUMENTAL 
MÉDICO C.A. (IMED), como agente de retención y percepción del Impuesto a la Renta e IVA por 
el año terminado el 31 de Diciembre de 1998. 

  

C.P.A, CARLOS A, HIDALGO RETTO 
SC-RNAE No. 038 
RNC No. 9104 

Guayaquil, Marzo 16 de 1999


